GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL FCS N° 01/2024 – CLASSIFICAÇÃO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado e o Grupo Sarmento Concursos, no uso de suas atribuições legais tornam públicas o Resultado
Final e a Homologação do Concurso Público regido pelo Edital FCS N° 01/2024, de 26 de agosto de 2024, nos termos a seguir:

1. PUBLICA-SE o RESULTADO FINAL do Concurso Público para os cargos de ANALISTA DE GESTÃO ARTÍSTICA, PROFESSOR DE ARTE E
TÉCNICO DE GESTÃO ARTÍSTICA, de acordo com o item 14.1 do Edital (Classificação Final – Inscritos como Pessoa com Deficiência e
Ampla Concorrência) deste ato.

2. FICA HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL do Concurso Público regido pelo Edital FCS N° 01/2024, de 26 de agosto de 2024

CLASSIFICAÇÃO FINAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
ANALISTA DE GESTAO ARTISTICA - NÍVEL I - GRAU A
Analista Administrativo e Pedagógico
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
914793 ALINE MIRELLE NAVES 07/11/1990 1 58
912604 LORENE DIAS DE SOUZA 16/08/1964 2 54
937135 FERNANDA CRISTINA VELOSO MARTINS 30/05/1977 3 54
910409 MILENE CRISTINA DA SILVA SOUZA 09/03/2002 4 54
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A

01 - ARTES VISUAIS - Fundamentos da Produção em Artes Visuais e áreas correlatas

Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910552 MICHELLE DE JESUS BRAGA 05/02/1983 1 260
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
01 - DANÇA - Dança Clássica, (Nível Básico e Intermediário), áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910643 ELISABETE MARISA BAPTISTA ARENQUE 26/10/1957 1 259
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
01 - TECNOLOGIA DA CENA - Figurino, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910396 LIVIA TEIXEIRA DUARTE 08/09/1990 1 271
910407 ELTON LUIS OLIVEIRA EDVIK 02/11/1988 2 252.5
910631 MARIANE AVELAR DE AQUINO SOUZA 31/05/1984 3 220
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
02 - ARTES VISUAIS - Desenho Técnico, Fundamentos da Expografia e áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910492 MARILIA NOGUEIRA DA SILVA FERNANDES 13/09/1981 1 255
914728 SILVIA MARIA MONTEIRO ALVES GONZAGA 01/01/1977 2 251
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
02 - MÚSICA - Clarineta, Musicalização, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
911835 NEY CAMPOS FRANCO 19/02/1974 1 331.5
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A

24/06/2025, 16:17 SEI/GOVMG - 116575955 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=905313460&infra… 1/4

02 - TEATRO - Atuação / Teoria, História do Teatro, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
914595 ARTHUR DOS SANTOS BARBOSA 16/02/1996 1 225
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
02 - TECNOLOGIA DA CENA - Iluminação Cênica e Produção Cênica, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910437 GERALDO ANGELO OCTAVIANO DE ALVARENGA 31/01/1963 1 233.5
936158 KARINA FIGUEREDO SOUZA 20/07/1987 2 191
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
03 - ARTES VISUAIS - Arte na Contemporaneidade e áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910633 RODRIGO CASTILHO DIAS 22/09/1996 1 267
913082 MURIEL REIS DOS SANTOS MACHADO 11/01/1990 2 262
910513 MELISSA ETELVINA OLIVEIRA ROCHA 17/11/1980 3 259
936889 TATIANA MENDES CORREIA 23/10/1982 4 259
910605 GILBERTO LEITE MAURO 28/11/1968 5 211
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
03 - MÚSICA - Fagote, Musicalização, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910424 ISADORA DE SOUZA SODRE 11/01/1993 1 348.5
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
03 - TECNOLOGIA DA CENA - Sonoplastia, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910652 DANIEL NUNES COELHO 31/05/1982 1 229
914676 MARCIO RENAN DOS SANTOS SILVA 05/06/1965 2 222.5
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
04 - DANÇA - Dança Contemporânea / Moderna, (Nível Intermediário e Avançado), áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
914671 ANNA VITORIA FARIAS ALVES 31/08/1991 1 266
929709 ANA CRISTINA MELO GUIMARAES 28/11/1980 2 265
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
04 - TECNOLOGIA DA CENA - Cenografia / Cenotecnia, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
912383 MIRIAM BEATRIZ SANTOS MENEZES 27/03/1962 1 241
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
05 - DANÇA - Danças Populares Brasileiras, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
936689 DANIELLE MARCIA FERNANDES 14/06/1984 1 266
910540 SARA HELENA DE SOUSA BRITO 28/05/1985 2 262
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
05 - TEATRO - Expressão, Técnica Corporal e Dramaturgia do Corpo, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910548 POLYANA FERNANDES LOTT VILLELA 08/05/1981 1 260
936359 MARINA BRAGA CAMPOS 18/03/1987 2 209
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
06 - MÚSICA - Piano, Correpetição, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL

24/06/2025, 16:17 SEI/GOVMG - 116575955 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=905313460&infra… 2/4

911814 LEONI WERNER CESAR LINO CAMPOS 14/08/1980 1 362
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
06 - TEATRO - Expressão, Técnica Vocal e Dramaturgia da Voz, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
912964 ISTEFANI PONTES DA COSTA 28/10/1992 1 224
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
07 - TEATRO - Teoria e História do Teatro, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910577 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SOUZA 09/01/1988 1 269
914004 HOWARDINNE QUEIROZ LEAO 16/10/1991 2 264
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
08 - TEATRO - Teatro Educação, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
912665 LUCAS EMANUEL SILVA ARAUJO 23/03/1995 1 267
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
10 - MÚSICA - Violão, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910386 EDUARDO PAES BARRETTO FILHO 15/02/1989 1 357
912750 GIULIANO STEFANO ELIAS COURA 23/02/1989 2 348
937018 JOAO PEDRO DE QUEIROZ MORALES 12/07/1994 3 336
910499 ALEXANDRE GISMONTI MEDEIROS AMIM 13/02/1981 4 322.5
937073 GUSTAVO FREDERICO BRACHER E SILVA 07/09/1974 5 311
PROFESSOR DE ARTE - NÍVEL I - GRAU A
12 - MÚSICA - Trombone, Musicalização, áreas correlatas
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
912834 IGOR DE LIMA PEREIRA 31/10/1994 1 335
TECNICO DE GESTAO ARTISTICA - NÍVEL I - GRAU A
Auxiliar Administrativo
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
912404 BENI JUNIO ROCHA ANDRADE 26/09/2005 1 59
936672 JOSILENE SANTOS DA SILVA 16/06/1984 2 58
912655 ERIK FILIPE DE PAULA BARBOSA 18/01/1997 3 55
910399 SALMOM SOUZA CHAVES 22/03/1986 4 54
910504 MARCOS BECKER LARIVOIR ESTEVES 29/04/1992 5 54
TECNICO DE GESTAO ARTISTICA - NÍVEL I - GRAU A
Auxiliar de Secretaria Escolar
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
929186 MARIA RAQUEL FERREIRA CORREA 26/04/1993 1 65
910398 ELISIANE RIBEIRO SALES 20/11/1986 2 64
930194 VINICIUS MENDES NEPOMUCENO 16/05/2001 3 58
910490 SERGIO MILTON ALENCAR JUNIOR 17/08/1993 4 57
912446 ARTUR AIRTON SANTOS MIRANDA 24/07/2000 5 52
910415 ALINE MOREIRA GONCALVES BARBOSA 08/07/1990 6 50
914672 WILL LUCAS SILVA PENA 13/11/1989 7 50
TECNICO DE GESTAO ARTISTICA - NÍVEL I - GRAU A
Auxiliar em Tecnologia e Sistemas de Gestão Escolar
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910663 EDERSON FERNANDES PINTO 08/09/1988 1 54

CLASSIFICAÇÃO FINAL – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

24/06/2025, 16:17 SEI/GOVMG - 116575955 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=905313460&infra… 3/4

TECNICO DE GESTAO ARTISTICA - NÍVEL I - GRAU A
Auxiliar Administrativo
Belo Horizonte
INSCRICAO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL
910399 SALMOM SOUZA CHAVES 22/03/1986 1 54
910504 MARCOS BECKER LARIVOIR ESTEVES 29/04/1992 2 54

Sérgio Rodrigo Reis
Presidente da Fundação Clóvis Salgado

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Rodrigo Reis, Presidente, em 24/06/2025, às 16:14, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 116575955 e o código CRC
23AEF275.

Referência: Processo nº 2180.01.0001135/2024-96 SEI nº 116575955

24/06/2025, 16:17 SEI/GOVMG - 116575955 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=905313460&infra… 4/4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0